Дело № 5-126/6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 апреля 2022 года

город Нижнекамск, РТ
Мировой судья судебного участка № 6 по Нижнекамскому  судебному района Республики Татарстан Сахно Н.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, , паспортные данные, проживающего в адрес, работающего  главным инженером наименование организации, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
фио,  являясь  должностным лицом,  ответственным  за   производство работ  на объекте  адрес, возле здания №1 по адрес, не принял мер  по безопасности дорожного  движения в соответствии  с требованиями стандартов и правил, а именно 04 марта 2022 года в 10.39 часов при производстве работ на дороге при прокладке  газопровода методом  ГНБ, допустил  установку    технических средств организации дорожного движения (дорожные знаки)  не в полном объеме  согласно схемы организации  дорожного движения, установку  дорожных знаков с нарушением требований  ГОСТ Р58350-2019, Р52289-2019, ОДМ 218.6.19-2016, ГОСТ Р 50597-2017, чем создал  угрозу  безопасности дорожного движения.
В судебном заседании фио вину признал, пояснил, что  после  выявления нарушений, все  было устранено.
В силу п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №1090 (далее - Основные  положения) должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (п. 1.6 ПДД РФ).
Изучив материалы административного дела, выслушав фио  мировой судья приходит к выводу о том, что его вина подтверждается протоколом  об  административном  правонарушении  от 16 марта 2022 года, в котором изложена сущность правонарушения,  актом о выявленных  недостатках  в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги  напротив здания №1 по адрес БСИ г. Нижнекамск от 04 марта 2022 года, фототаблицей с места  административного правонарушения,  приказом  наименование организации от 02 июля 2021 года    о    назначении фио ответственным  на производство строительных работ по объекту: «Строительство газопровода высокого давления для  газоснабжения производственной базы наименование организации по адресу:  адрес,  графиком производства земляных работ от 31 января 2022 года,  ордером №17 на производство земляных работООО «НИИЦ-А»,  допуском на производство  земляных работ,  схемой  организации  производства работ от 08 февраля 2022 года,  приказом наименование организации №1 от 10 января 2022 года о назначении фио на должность  производителя работ с 10 января 2022 года,   должностной инструкцией   производителя работ,   рапортом фио
Таким образом, своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьей 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при реконструкции, ремонте дорог, поскольку пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность мировой судья принимает во внимание  признание    фио своей вины, нахождение на его иждивении  малолетнего ребенка,  совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу  не установлено.
С учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, суд приходит к выводу о назначении наказания   фио в виде административного штрафа в минимальном  размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях , мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
            признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1   статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере двадцати  тысяч рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТMО 92644000, КБК 18811601123010001140 УИН 188104162222060013612.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 1.3. При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №6 по Нижнекамскому судебному району РТ по адресу: г.Нижнекамск ул. Кайманова дом 7.
 При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 дней со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья-

Н.А.Сахно